
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 252 del 27-09-2023 - Determinazione n. 946 del 27-09-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842

SETTORE I - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°946 DEL 27-09-2023

Oggetto:

Determina a contrarre e conferimento incarico per la presentazione 
dell'istanza di definizione agevolata controversia tributaria pendente innanzi 
alle Corti di Giustizia Tributaria di I e II grado e alla Corte di Cassazione - 
Atto N° RE29 AVV. DI LIQUIDAZIONE 2011-001-SC-000001224-002 (2011). 
CIG: Z023C9CFE5

PREMESSO:
Che è pendente innanzi alla Corte di Cassazione ricorso avverso avviso di liquidazione per 
pagamento imposta ipotecaria e catastale derivante da contezioso per usucapione giusta 
deliberazione di G.M. n. 19/2016;
Che in data 11/07/2023 al n. 14617 del protocollo generale dell’Ente veniva assunta nota da parte 
dell’Agenzia delle Entrate di Agrigento con la quale veniva proposta definizione agevolata della 
controversia mediante adesione entro il 30.09.2023;
Che con deliberazione di G.M. n. 95/2023 si autorizzava il legale rappresentante dell’Ente a 
presentare richiesta per la definizione agevolata della controversia tributaria pendente innanzi alla 
Corte di Cassazione Atto N° RE29 AVV. DI LIQUIDAZIONE 2011/001/SC/000001224/002 
(2011);
Che con la suddetta deliberazione si incaricava il Responsabile del Settore I a porre in essere gli 
adempimenti consequenziali alla stessa;
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000 euro per cui questo Ente 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione ecc, ai sensi dell’art. 1 co. 450 L. 296/2006;
Dato atto che l’art. 17 co. 2 de D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico professionale;
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto pe l’affidamento di un servizio le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:



SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 252 del 27-09-2023 - Determinazione n. 946 del 27-09-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2

- Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: inoltro istanza per la definizione 
agevolata controversia tributaria pendente innanzi alle Corti di Giustizia Tributaria di I e II 
grado e alla Corte di Cassazione - Atto N° RE29 AVV. DI LIQUIDAZIONE 
2011/001/SC/000001224/002 (2011);

- Importo del contratto €. 350.00;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 co. 1 secondo periodo del D.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 che al c. 1 lett. b);

Dato atto che si rende necessario provvedere a conferire incarico a soggetto esterno al fine della 
predisposizione dell’istanza per la definizione agevolata che deve essere presentata entro il 
30.09.2023 con allegata copia del pagamento della prima rata;
Considerata l’urgenza si è provveduto a contattare tramite mail la Dott.ssa Di Fede Lara Luisa, con 
studio legale in Piazza Armerina Via Monsignor Sebastiano Rosso snc , iscritta all'Albo 
professionale dei Consulenti del Lavoro di Enna al n. 114 dal 08/01/1997 la quale con mail del 
27.09.2023 ha dato al propria disponibilità ad assumere l’incarico trasmettendo preventivo di spesa 
per un importo di €. 350.00;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 36/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la D.S. n. 12/2022;
Vista la D.D. n. 17/2022;

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante della presente:
Di affidare l’incarico per la presentazione dell’istanza per la definizione agevolata della 
controversia tributaria pendente innanzi alla Corte di Cassazione Atto N° RE29 AVV. DI 
LIQUIDAZIONE 2011/001/SC/000001224/002 (2011) alla Dott.ssa Di Fede Lara con studio 
professionale in Piazza Armerina Via Monsignor Sebastiano Rosso P.IVA: 01258950862
Di approvare io preventivo di spesa trasmesso dalla Dott.ssa Di Fede Lara via email in data 
27.09.2023 per l’importo complessivo di €.  350.00 impegnando la suddetta spesa al capitolo 
15700, dando atto che trattasi di spesa indifferibile ed urgente ;

Lampedusa 27-09-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I



SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 252 del 27-09-2023 - Determinazione n. 946 del 27-09-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3

F.to  Pietro Cappello F.to  Emanuela Sanna
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 comma 4, del D.lgs. n.267/2000.

Impegno N.   398 del 27-09-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni
Capitolo      15700 / Articolo      
FORNIT. E ASSIST. SOFTWARE, PRESTAZIOI DIVERSE SERV. FINANZ.
Causale Determina a contrarre e conferimento incarico per la presentazione dellistanza di definizione agevolata 

controversia tributaria pendente innanzi alle Corti di Giustizia Tributaria di I e II grado e alla Corte di 
Cassazione - Atto N RE29 AVV. DI LIQUIDAZIONE 2011-001-SC-000001224-002 (2011). CIG: Z023C9CFE5

Importo 2023 Euro 350,00
Beneficiario     12538  omissis

Il Resp. Sett. Finanziario
F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

________________________________________________________________________________

RELATA di
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    12-10-2023   .

Li,      27-09-2023     . IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

 Pietro Cappello
(Sottoscritto con firma digitale)


